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ANEXO I  

Tabela  01.  Linhas  de  Pesquisa  do  Programa  de  Pós-graduação  em  Agroecologia  e
Desenvolvimento Rural Sustentável (PPGADR) e número de vagas de orientação. 

Linha 1 Agroecossistemas, sustentabilidade e agrobiodiversidade 

Linha  2 Dinâmicas socioambientais

Linha (s) de
orientação 

PROFESSORES TEMAS - ÁREAS
Vagas

orientação

Linha 1
Aline Pomari Fernandes e-mail:

aline.fernandes@uffs.edu.br

1. Controle biológico natural e aumentativo de 
insetos.
2. Biologia de insetos.
3. Push-pull visando o controle de insetos de 
importância agrícola.
4. Interações entre plantas atrativas e insetos 
benéficos.
5. Utilização de insetos na alimentação humana
e animal.

1

Linha 2
Antônio Inácio Andrioli

 e-mail: andrioli@uffs.edu.br

1. Agroecologia.
2. Agrotóxicos.
3. Transgênicos.
4. Desenvolvimento Sustentável. 5. Agricultura
Familiar.
6. Educação Ambiental.
7. Cooperativismo.

1

Linha 1
Betina Muelbert 

e-mail: betina.muelbert@uffs.edu.br

1. Piscicultura agroecológica.
2. Monitoramento e manejo da ictiofauna em 
ambientes naturais.
 3. Aquicultura e meio ambiente.

2

Linha 1
Denise Cargnelutti

 e-mail:
denise.cargnelutti@uffs.edu.br

1. Comportamento de plantas sob estresse em 
agroecossistemas.
2. Bioinsumos no manejo de plantas.

1

Linha 1
Gilmar Franzener         

 e-mail:
gilmar.franzener@uffs.edu.br

1. Saúde de plantas.

2. Plantas bioativas em agroecossistemas. 1

Linha 1

Henrique von Hertwig Bittencourt             

 e-mail:

henrique.bittencourt@uffs.edu.br

1. Cultivo de plantas.
2. Plantio direto e adubação verde
3. Plantas espontâneas
4. Policultivos.

1

Linha 2
Janete Stoffel

e-mail: janete.stoffel@uffs.edu.br

1. Desenvolvimento regional
2. Desenvolvimento rural e/ou rural sustentável
3. Agricultura Familiar
4. Políticas Públicas

1

Linhas 1 e 2 Josimeire Aparecida Leandrini e-

mail: jaleandrini@uffs.edu.br

1. Biodiversidade e ecologia de ecossistemas 
aquaticos
2. Algas e fungos - identificação, produção, 
bioindicação e utilização diversas

1



3. Educação Ambiental e a Agroecologia
4. O ecofeminismo e a relação entre o ser 
humano e a natureza.

Linhas 1 e 2
Julian Perez Cassarino 

e-mail: julian.cassarino@uffs.edu.br

1. Sistemas agroflorestais.
2. Soberania e segurança alimentar e 
nutricional.
3. Construção social de mercados e 
agroecologia.

1

Linha 1

Lisandro Tomas da Silva Bonome 

e-mail:

lisandro.bonome@uffs.edu.br

1. Agroecologia e produção sustentável.
2. Manejo agroecológico e produção vegetal
3. Tratamento alternativo de sementes. 
4. Comportamento de plantas sob diferentes 
condições ambientais.
5. Fisiologia de plantas e sementes.

1

Linha 1
Maude Regina de Borba 

e-mail: maude.borba@uffs.edu.br

1. Aquicultura de base agroecológica
2. Nutrição, avaliação de alimentos e 
alimentação em aquicultura

1

Linha 1
Paulo Henrique Mayer 

e-mail: paulo.mayer@uffs.edu.br

1. Fertilidade do sistema
2.  Produção  animal  em  geral;  manejo
ecológico de pastagens; leite a pasto e estudos
correlatos econômicos e ambientais: irrigação e
drenagem: captação e uso de água.

1

Linha 1 e 2
Pedro Ivan Christoffoli

e-mail: pedroivanc@uffs.edu.br

1. Economia solidária e a crítica ao 
cooperativismo capitalista.
2. Métodos de transição agroecológica.
3. Sistema de plantio direto de hortaliças e 
grãos - SPDH.
4. Transgênicos e agrotóxicos – regulação, 
impactos e monitoramento. 
5. Questão agrária e desenvolvimento rural 
sustentável.

2

Linha 1
Rubens Fey

e-mail: rubens.fey@uffs.edu.br
1. Manejo Ecológico do Solo.
2. Fertilidade do Solo.

2

Linha 2
Siomara Aparecida Marques e-mail:

siomarques@uffs.edu.br

1. Estudos de gênero, feminismos e 
ecofeminismos na agroecologia.
2. Mulheres camponesas e economia do 
cuidado na agroecologia.

1


